
Manual para Control de Vencimientos del Proceso  
“Cartas de Crédito” 

 
 Con el objetivo de llevar el control de las Facturas de Proveedor que se han pagado con Carta 

de Crédito, es necesario el manejo de una cuenta de Acreedor “Carta de Crédito ####” la cual 
tendrá registradas las facturas que se paguen al proveedor correspondiente, así como el proveedor 
podrá tener Identificadas las Facturas que se Pagaron con Carta de Crédito.  
 

Acreedor: 200030 - “BBVA CCr 1234” 
Proveedor: 200031 – TORRE, S.A. DE C.V.  
 
 
1.- Una vez creado el Pasivo del Proveedor, y que llega a URMAN el documento de Carta de 
Crédito haciendo referencia a la Factura que el Proveedor cobró, es necesario registrar este 
movimiento: 
 
Un movimiento contable 25 – Salida de Pagos al Proveedor, para registrar el pago,  

 

 
 

Dar Enter o Clic  en el botón continuar para continuar con la captura del Asiento Contable. 
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En el siguiente asiento se DEBE colocar en el Campo Asignación el Número de la Carta de Crédito 
con que se pagó, y enseguida registrar un Movimiento Contable con la Clave 34 – Otras Deudas al 
Acreedor 200030 - “BBVA CCr 1234” 
 

 
 
 

Dar Enter o Clic  en el botón continuar para continuar con la captura del Asiento Contable. 
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En el siguiente asiento se DEBE colocar en el Campo Asignación el Número de Factura que se paga.  
 

 
 
 
Dar Clic en el botón “Contabilizar” para que se genere el Documento Contable. 
 
Doc. Número: 100000247 
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2) Una vez llegada la fecha de vencimiento de la Carta de Crédito, es necesario registrar el 
Documento contable en que se afecte la Cuenta del Acreedor 200030 – “BBVA CCR 1234” y la 
Cuenta Puente de Egresos del Banco. 
Transacción F-02 
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En el siguiente asiento registrar: 
 
 

 
 
En este paso se afecta la cuenta de Egresos del Banco – 113151 Bancomer Egresos 
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